Refiere después Boucher cómo, so pretexto de entregarle una carta a Enrique, es admitido Jacobo en presencia del soberano semidesnudo, sentado en el retrete; cómo acuchilla el monje a su víctima en el vientre; la reacción del herido, los guardias y cortesanos que acuden, la muerte del magnicida a manos de aquéllos, las horas que transcurren desde el atentado hasta el fallecimiento del monarca: primero, con la presunción de no ser grave la herida, y luego, con la certeza rabiosa del fin. El fallecimiento, sin viático, sin el sacramento que tantas veces había tomado sacrílegamente el rey; al morir, olvidado Enrique de sí, justo juicio de quien viviendo había olvidado a Dios; respirando venganza, crepitando, crujiendo por la mitad del cuerpo, «como otro Judas o Arrio», saliéndole por la herida un clíster que le habían puesto, exhalando por ella el espíritu, encargando de vengar su muerte a Enrique de Navarra, al tiempo que le encomienda también corona y reino. No falta, destinado al lector, un recuerdo del Antiguo Testamento ni el aleccionamiento piadoso hecho al pasar: *Tyrannum adit* (habla de Jacobo Clemente) *confidenter, et praetextu litterarum, ac secretioris ad eum verbi, quod sibi esse dixerat, per unum de tyranni amicis ad familiaribus introductus, et postridie mane ab eodem cum nudus adhuc alvum exoneraret, venire ac loqui jussus, cultello, quem ad id comparatur gestabat, securus ipse sine pallore, sine trepidatione, ut Aeglonem moabitam alter Ajod, immo etiam fortior, in abdomine trajecit. Vociferatur laesum se tyrannus, et fremente protinus ira et furore satellitio, percussus ipse multis vulneribus, laetus ac securus emoritur. Contemptum initio vulnus, ut nec propterea a cibo et potu tyrannus abstineret, immo etiam musicam toto die, quasi supra hominum sortem positum, nec mori valens, adhiberet; mentem utique eripiente Deo, ut trajectis visceribus nec dum de morte cogitaret, et «justo Dei judicio (juxta Augustinum) moriens obliviscetur sui, qui dum viveret oblitus erat Dei». Donec subito accedente febre, in furore versus, ipse vindictam spirans, eamque Navarro (es decir, al que sería Enrique cuarto) simul cum corona et regno commendans, clystere infuso, et per vulnus egrediente, sine sacramento et viatico, quod toties indignus sumpserat, ut Judas et Arius alter, crepans medius, infelicem simul spiritum per idem, ut credibile est vulnus, duodeviginti post illud acceptum horis exhalavit* (págs. 451 y s.). Siguen cotejos y contrastes, más o menos forzados o ingeniosos, entre la conducta del rey y el castigo, las precauciones